Aviso nº 33/2025-SGP/GAB/SEAD-PI/GAB/SEAD-PI

Teresina, 12 de março de 2025.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SEAD-PI

     RESULTADO FINAL DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

 EDITAL N° 02/2025 - SESAPI

A Secretaria da Saúde do Estado do Piauí (SESAPI), por meio da Escola de Saúde Pública do Piauí (ESP-
PI), torna público o RESULTADO FINAL DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, referente a
1ª PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO dos(as) candidatos(as) do Processo Seletivo para
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE (MULTIPROFISSIONAL E UNIPROFISSIONAL),
nas áreas de SAÚDE MENTAL E ATENCÃO PSICOSSOCIAL; ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA: HOSPITALAR E
AMBULATORIAL; e, ATENÇÃO EM ONCOLOGIA: CLÍNICA E CIRÚRGICA, conforme seguir:

EDITAL NOME DATA DE
NASCIMENTO ÁREA TIPO DE

CONCORRÊNCIA RESULTADO

02/2025-
SESAPI

ANA LUIZA
TELES DE
SOUSA

24/12/1998 EDUCAÇÃO
FISICA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata ANA LUIZA
TELES DE SOUSA , estando
compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

JOSELANE DO
NASCIMENTO
MADEIRA

03/02/1996 EDUCAÇÃO
FISICA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata JOSELANE DO
NASCIMENTO MADEIRA,
estando compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

EUCÁRIO
AZEVEDO
SILVA

07/11/2001 ENFERMAGEM NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
do candidato EUCÁRIO
AZEVEDO SILVA, estando
compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

13/03/2025, 21:07 SEI/GOV-PI - 017088395 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026126&infra_sistem… 1/8

02/2025-
SESAPI

MARCELO DA
SILVA 28/05/1995 ENFERMAGEM NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
do candidato MARCELO DA
SILVA, estando compatível
com os critérios exigidos
para a inclusão na política
de ações afirmativas
prevista no Edital.

02/2025-
SESAPI

RENATA
STEFANY
PEREIRA LEITE

22/09/1996 ENFERMAGEM NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata RENATA
STEFANY PEREIRA LEITE,
estando compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

RUBENS
ADDAN
FIGUEREDODA
SILVA

22/08/1995 ENFERMAGEM NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
do candidato RUBENS
ADDAN FIGUEREDODA
SILVA, estando compatível
com os critérios exigidos
para a inclusão na política
de ações afirmativas
prevista no Edital.

02/2025-
SESAPI

ABIMAEL DE
CARVALHO 02/09/1995 ENFERMAGEM NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
do candidato ABIMAEL DE
CARVALHO, estando
compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

CAMILA
BEATRIZ DE
SOUSA
MOURA

02/11/2000 FISIOTERAPIA NEGRO/PARDO A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata CAMILA
BEATRIZ DE SOUSA
MOURA, estando
compatível com os
critérios exigidos para a

13/03/2025, 21:07 SEI/GOV-PI - 017088395 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026126&infra_sistem… 2/8

inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

FABIOLA
COELHO
COSTA

05/01/1995 FISIOTERAPIA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata FABIOLA
COELHO COSTA, estando
compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

MARIA
MARTA
OLIVEIRA
FERREIRA DE
SOUSA

04/06/1999 FISIOTERAPIA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata MARIA
MARTA OLIVEIRA FERREIRA
DE SOUSA, estando
compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

MILENA ALVES
DE ARAUJO 18/02/1995 FISIOTERAPIA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata MILENA
ALVES DE ARAUJO, estando
compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

THAYNARA
MARIA DA
SILVA SOUSA

08/05/1995 FISIOTERAPIA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata THAYNARA
MARIA DA SILVA SOUSA,
estando compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

ERISVANIA
ALVES DE
ARAUJO

12/09/2001 PSICOLOGIA NEGRO/PARDO A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial

13/03/2025, 21:07 SEI/GOV-PI - 017088395 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026126&infra_sistem… 3/8

da candidata ERISVANIA
ALVES DE ARAUJO, estando
compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

LÍVIA MARIA
DE OLIVEIRA
SILVA

09/01/1994 PSICOLOGIA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata LÍVIA MARIA
DE OLIVEIRA SILVA,
estando compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

MARIA DE
LOURDES
OLIVEIRA
SILVA

11/11/1993 PSICOLOGIA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata MARIA DE
LOURDES OLIVEIRA SILVA,
estando compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

MARIANA
FROTA DA
ROCHA

27/09/1991 PSICOLOGIA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata MARIANA
FROTA DA ROCHA ,
estando compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

02/2025-
SESAPI

THAMIRYS DE
CÁSSIA SOUZA
DE OLIVEIRA

08/10/1999 PSICOLOGIA NEGRO/PARDO

A Comissão Recursal
deliberou pelo
DEFERIMENTO da
autodeclaração racial
da candidata THAMIRYS DE
CÁSSIA SOUZA DE
OLIVEIRA, estando
compatível com os
critérios exigidos para a
inclusão na política de
ações afirmativas prevista
no Edital.

13/03/2025, 21:07 SEI/GOV-PI - 017088395 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026126&infra_sistem… 4/8

02/2025-
SESAPI

ANTONIO
DOMINGOS
DE SOUSA
NETO

02/03/2001 ENFERMAGEM NEGRO/PARDO

INDEFERIDO. Considerando
o item 2.32.6, quando
convocados(as), os(as)
candidatos(as)
concorrentes às vagas
reservadas passarão por
procedimento de
heteroidentificação
complementar à
autodeclaração, para
confirmar o
enquadramento como
pessoa negra ou parda: A
Comissão de
Heteroidentificação
referente ao Edital Nº
02/2025-SESAPI informa
que, após análise, a
inscrição do candidato
ANTONIO DOMINGOS DE
SOUSA NETO no certame,
na condição de pessoa
autodeclarada negra, foi
indeferida. A decisão
baseia-se  pela ausência no
comparecimento
para avaliação.

02/2025-
SESAPI

GABRIEL
RENAN
SOARES
RODRIGUES

20/07/1996 ENFERMAGEM NEGRO/PARDO

INDEFERIDO. Considerando
o item 2.32.6, quando
convocados(as), os(as)
candidatos(as)
concorrentes às vagas
reservadas passarão por
procedimento de
heteroidentificação
complementar à
autodeclaração, para
confirmar o
enquadramento como
pessoa negra ou parda: A
Comissão de
Heteroidentificação
referente ao Edital Nº
02/2025-SESAPI informa
que, após análise, a
inscrição do candidato
GABRIEL RENAN SOARES
RODRIGUES no certame,
na condição de pessoa
autodeclarada negra, foi
indeferida. A decisão
baseia-se  pela ausência no
comparecimento
para avaliação.

13/03/2025, 21:07 SEI/GOV-PI - 017088395 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026126&infra_sistem… 5/8

02/2025-
SESAPI

LAYLA
CRISTINE
ALVES
OLIVEIRA

27/06/1991 ENFERMAGEM NEGRO/PARDO

INDEFERIDO. Considerando
o item 2.32.6, quando
convocados(as), os(as)
candidatos(as)
concorrentes às vagas
reservadas passarão por
procedimento de
heteroidentificação
complementar à
autodeclaração, para
confirmar o
enquadramento como
pessoa negra ou parda: A
Comissão de
Heteroidentificação
referente ao Edital Nº
02/2025-SESAPI informa
que, após análise, a
inscrição do candidato
LAYLA CRISTINE ALVES
OLIVEIRA no certame, na
condição de pessoa
autodeclarada negra, foi
indeferida. A decisão
baseia-se  pela ausência no
comparecimento
para avaliação.

02/2025-
SESAPI

ELIOMARA
HIRVILY LIMA
SOARES

12/03/1999 FISIOTERAPIA NEGRO/PARDO

INDEFERIDO. Considerando
o item 2.32.6, quando
convocados(as), os(as)
candidatos(as)
concorrentes às vagas
reservadas passarão por
procedimento de
heteroidentificação
complementar à
autodeclaração, para
confirmar o
enquadramento como
pessoa negra ou parda: A
Comissão de
Heteroidentificação
referente ao Edital Nº
02/2025-SESAPI informa
que, após análise, a
inscrição do candidato
ELIOMARA HIRVILY LIMA
SOARES no certame, na
condição de pessoa
autodeclarada negra, foi
indeferida. A decisão
baseia-se  pela ausência no
comparecimento
para avaliação.

13/03/2025, 21:07 SEI/GOV-PI - 017088395 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026126&infra_sistem… 6/8

02/2025-
SESAPI

KEVEN DO
NASCIMENTO
PEREIRA

30/08/1999 FISIOTERAPIA NEGRO/PARDO

INDEFERIDO. Considerando
o item 2.32.6, quando
convocados(as), os(as)
candidatos(as)
concorrentes às vagas
reservadas passarão por
procedimento de
heteroidentificação
complementar à
autodeclaração, para
confirmar o
enquadramento como
pessoa negra ou parda: A
Comissão de
Heteroidentificação
referente ao Edital Nº
02/2025-SESAPI informa
que, após análise, a
inscrição do candidato
KEVEN DO NASCIMENTO
PEREIRA no certame, na
condição de pessoa
autodeclarada negra, foi
indeferida. A decisão
baseia-se  pela ausência no
comparecimento
para avaliação.

02/2025-
SESAPI

ANA LUIZA DE
CASTRO
CAMPELO E
SILVA

26/05/2000 FISIOTERAPIA NEGRO/PARDO INDEFERIDO. Considerando
o item 2.32.6, quando
convocados(as), os(as)
candidatos(as)
concorrentes às vagas
reservadas passarão por
procedimento de
heteroidentificação
complementar à
autodeclaração, para
confirmar o
enquadramento como
pessoa negra ou parda: A
Comissão de
Heteroidentificação
referente ao Edital Nº
02/2025-SESAPI informa
que, após análise, a
inscrição do candidato
ANA LUIZA DE CASTRO
CAMPELO E SILVA no
certame, na condição de
pessoa autodeclarada
negra, foi indeferida. A
decisão baseia-se nos
critérios estabelecidos pelo
Edital Nº 02/2025-SESAPI,
que prevê a verificação

13/03/2025, 21:07 SEI/GOV-PI - 017088395 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026126&infra_sistem… 7/8

fenotípica para a validação
da autodeclaração.
Durante o procedimento
de heteroidentificação, a
Comissão, observando as
características fenotípicas
do candidato, concluiu que
não atende aos requisitos
necessários para o
enquadramento na
referida categoria,
conforme as diretrizes do
certame.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAN PERPETUA PALHA DIAS PARENTE - Matr.01788566,
Diretora, em 13/03/2025, às 20:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art.
14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 017088395 e o
código CRC DBE9E33E.

Referência: Processo nº 00012.067261/2024-56 SEI nº 017088395

13/03/2025, 21:07 SEI/GOV-PI - 017088395 - Aviso

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19026126&infra_sistem… 8/8

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0